日医発第 2355号(介護)

令和５年３月 17日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

江  澤  和  彦

（公印省略）

高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチン接種

進捗状況の実態調査②の結果について

貴会におかれましては、日頃より新型コロナウイルス感染症へのご対応にご尽力いただき、厚

く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワク

チン接種に係る進捗状況の実態調査を実施しており、令和４年12月21日付け調査結果につ

きましては、本会より貴会宛てに、「高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型

コロナワクチン接種の更なる促進及び進捗状況の実態調査結果について」（日医発第1894

号（介護））として、ご送付しております。

今般、令和５年２月３日付の調査結果がまとめられ、事務連絡が発出されましたので、

情報提供させていただきます。

また、当該事務連絡では、高齢者施設等における感染対策については、ワクチン接種だ

けでなく、普段からの健康管理や手指消毒等の基本的な感染対策が重要であることから、

高齢者施設等における感染対策に活用可能な手引き、教材及び研修等に関する事務連絡等

が示されておりますので、ご参考としていただきたく存じます。

本件につきましてもご了知の上、郡市区医師会および会員への周知方につきご高配いた

だきますとともに、引き続きご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチン接種進捗状況の

実態調査②の結果について

（令５.３.１ 厚生労働省健康局予防接種担当参事官室、厚生労働省老健局高齢者

支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課 事務連絡）

以上

1

事 務 連 絡

令和５年３月１日

  都道府県

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中

  中 核 市

都道府県

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

 厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチン接種進捗状況

の実態調査②の結果について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については、新規感染者数の全国的な減少傾向が継続しているもの

の、高齢者施設等における集団感染が依然として続いているなど、予断を許さない状況が継続して

います。

高齢者施設等の入所者に対するオミクロン株対応ワクチン接種を着実に実施することは、高齢者

施設等の入所者個々人の重症化を予防し、また地域の病床ひっ迫を軽減し、地域医療提供体制を

確保することにもつながることから、極めて重要です。

つきましては、介護保険担当主管部局及び衛生主管部局が連携いただき、下記の対応をお願い

いたします。

記

１． 高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチン接種進捗状況の実態調査②

の結果について

先般、「高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチン接種進捗状況の実態

調査②への依頼について」（令和５年１月16日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室ほ

か連名事務連絡）にて、高齢者施設等におけるオミクロン株対応ワクチン接種の実態調査②をお

願いしたところ、限られた調査期間にもかかわらず御回答いただき、深く感謝申し上げます。

別添のとおり、令和５年２月３日付け調査結果を送付いたします。

オミクロン株対応ワクチンについては、遅くとも令和４年内に接種が完了するよう最大限の努力を

お願いしたところですが、今回の調査において、令和４年内にオミクロン株対応ワクチン接種が終

了していない高齢者施設等も一部見受けられ、また、１月末においても終了しないとしている施設

2

もあります。こうした施設に対しては、個別に対応する等オミクロン株対応ワクチン接種を希望する

入所者等に対し、接種を実施いただけるよう最大限の努力をお願いいたします。

なお、「今後の新型コロナワクチン接種について（その３）」（令和５年２月22日付け厚生労働省健

康局予防接種担当参事官室事務連絡）でお知らせしているとおり、本年５月には、令和５年度の追

加接種が始まることとなる見込みですので、各自治体におかれても、高齢者施設等への周知を行

っていただく等、引き続きご協力のほどよろしくお願いいたします。

２． 高齢者施設等における感染対策について

 高齢者施設等における感染対策については、ワクチン接種だけでなく、普段からの健康管理や手

指消毒等の基本的な感染対策が重要です。

各自治体におかれましては、「高齢者施設等における感染対策に活用可能な手引き、教材及び

研修等について」（令和４年４月27日付け厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡）に

おいて示されている手引き等を参考に、管内の高齢者施設等における研修、助言等の実施も御検

討いただくようお願いいたします。

（参考１）「今後の新型コロナワクチン接種について（その３）」（令和５年２月22日付け厚生労働省健

康局予防接種担当参事官室事務連絡）

   https://www.mhlw.go.jp/content/001062346.pdf

（参考２）「高齢者施設等における感染対策に活用可能な手引き、教材及び研修等について」

  （令和４年４月27日付け厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/000941640.pdf

以上

https://www.mhlw.go.jp/content/001062346.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000941640.pdf

2023/2/3 ９時時点

うち11月末
までの接種
終了施設数

うち12月末
までの接種
終了施設数

うち令和５年
１月までの接
種終了予定施

設数

うち11月末
までの接種
終了施設数

うち12月末
までの接種
終了施設数

うち令和５年
１月までの接
種終了予定施

設数

うち11月末
までの接種
終了施設数

うち12月末
までの接種
終了施設数

うち令和５年
１月までの接
種終了予定施

設数

うち12月末
までの接種
終了施設数

うち令和５年
１月までの接
種終了予定施

設数

12月末までの接
種終了施設数

（当該総施設数に
おける割合）

令和５年１月までの
接種終了予定施設数
（当該総施設数にお

ける割合）

396 208 345 377 3,112 1,019 2,649 3,043 2,709 500 2,010 2,598 1,140 545 980 38 319 44 169

実施割合 52.5% 87.1% 95.2% 実施割合 32.7% 85.1% 97.8% 実施割合 18.5% 74.2% 95.9% 実施割合 47.8% 86.0% 0.5% 4.0% 0.6% 2.1%

122 61 110 120 863 280 767 844 864 97 649 833 261 138 231 23 47 9 34

実施割合 50.0% 90.2% 98.4% 実施割合 32.4% 88.9% 97.8% 実施割合 11.2% 75.1% 96.4% 実施割合 52.9% 88.5% 1.0% 2.1% 0.4% 1.5%

268 158 247 266 1,517 629 1,349 1,495 1,351 286 1,066 1,299 564 331 514 48 177 28 110

実施割合 59.0% 92.2% 99.3% 実施割合 41.5% 88.9% 98.5% 実施割合 21.2% 78.9% 96.2% 実施割合 58.7% 91.1% 1.2% 4.4% 0.7% 2.7%

59 42 57 58 288 141 266 283 244 63 202 237 84 44 74 28 32 9 35

実施割合 71.2% 96.6% 98.3% 実施割合 49.0% 92.4% 98.3% 実施割合 25.8% 82.8% 97.1% 実施割合 52.4% 88.1% 3.6% 4.1% 1.2% 4.5%

845 469 759 821 5,780 2,069 5,031 5,665 5,168 946 3,927 4,967 2,049 1,058 1,799 137 575 90 348

実施割合 55.5% 89.8% 97.2% 実施割合 35.8% 87.0% 98.0% 実施割合 18.3% 76.0% 96.1% 実施割合 51.6% 87.8% 0.9% 3.8% 0.6% 2.3%

156 77 141 153 1,500 596 1,327 1,478 1,833 381 1,395 1,787 586 304 530 108 134 16 150

実施割合 49.4% 90.4% 98.1% 実施割合 39.7% 88.5% 98.5% 実施割合 20.8% 76.1% 97.5% 実施割合 51.9% 90.4% 2.4% 3.0% 0.4% 3.3%

15 7 14 15 144 43 119 140 119 22 97 114 44 24 38 21 11 3 11

実施割合 46.7% 93.3% 100.0% 実施割合 29.9% 82.6% 97.2% 実施割合 18.5% 81.5% 95.8% 実施割合 54.5% 86.4% 5.7% 3.0% 0.8% 3.0%

593 309 540 584 5,072 1,792 4,427 4,984 4,735 812 3,535 4,568 1,562 726 1,375 597 492 83 551

実施割合 52.1% 91.1% 98.5% 実施割合 35.3% 87.3% 98.3% 実施割合 17.1% 74.7% 96.5% 実施割合 46.5% 88.0% 4.4% 3.6% 0.6% 4.0%

50 31 45 49 373 117 327 367 275 42 218 265 76 36 68 18 36 2 19

実施割合 62.0% 90.0% 98.0% 実施割合 31.4% 87.7% 98.4% 実施割合 15.3% 79.3% 96.4% 実施割合 47.4% 89.5% 2.1% 4.2% 0.2% 2.2%

84 48 80 82 709 283 629 701 612 115 503 591 173 88 152 192 41 8 57

実施割合 57.1% 95.2% 97.6% 実施割合 39.9% 88.7% 98.9% 実施割合 18.8% 82.2% 96.6% 実施割合 50.9% 87.9% 10.2% 2.2% 0.4% 3.0%

318 158 283 309 3,203 1,063 2,768 3,121 3,964 659 2,887 3,791 1,620 693 1,407 1,245 535 117 670

実施割合 49.7% 89.0% 97.2% 実施割合 33.2% 86.4% 97.4% 実施割合 16.6% 72.8% 95.6% 実施割合 42.8% 86.9% 10.7% 4.6% 1.0% 5.7%

209 112 193 206 2,136 751 1,883 2,090 2,247 429 1,697 2,163 868 418 771 1,032 212 51 358

実施割合 53.6% 92.3% 98.6% 実施割合 35.2% 88.2% 97.8% 実施割合 19.1% 75.5% 96.3% 実施割合 48.2% 88.8% 14.5% 3.0% 0.7% 5.0%

1,425 742 1,296 1,398 13,137 4,645 11,480 12,881 13,785 2,460 10,332 13,279 4,929 2,289 4,341 3,213 1,461 280 1,816

実施割合 52.1% 90.9% 98.1% 実施割合 35.4% 87.4% 98.1% 実施割合 17.8% 75.0% 96.3% 実施割合 46.4% 88.1% 8.0% 3.6% 0.7% 4.5%

2,270 1,211 2,055 2,219 18,917 6,714 16,511 18,546 18,953 3,406 14,259 18,246 6,978 3,347 6,140 3,350 2,036 370 2,164

実施割合 53.3% 90.5% 97.8% 実施割合 35.5% 87.3% 98.0% 実施割合 18.0% 75.2% 96.3% 実施割合 48.0% 88.0% 6.1% 3.7% 0.7% 3.9%

（４）その他
（当該総施設数に

おける割合）

施設種別 総施設数

55,038

９．軽費老人ホーム 1,578

10．有料老人ホーム 9,105

849

1,876

11,672

7,113

774

小計 13,842

小計 33,276

合 計 47,118

40,046

医

師

の

配

置

な

し

５．特定施設入居者生活介護 4,075

６．地域密着型特定施設入居者生活介護 322

７．認知症対応型共同生活介護 11,962

８．養護老人ホーム

5,460

14,992

4,483

368

13,685

11．サービス付き高齢者向け住宅

（３）オミクロン株対応ワクチンに
よる４回目接種

医

師

の

配

置

あ

り

１．介護老人福祉施設 7,357

２．地域密着型
      介護老人福祉施設入所者生活介護

2,110

３．介護老人保健施設 3,700

４．介護医療院 675

7,927

2,223

4,063

779

高齢者施設等（施設・居住系）における新型コロナワクチン４回目接種実績およびオミクロン株対応ワクチン接種計画等調査② （速報値）

（１）施設
数

（２）従来ワクチン
での４回目接種を住
民接種により行った

施設数
（当該総施設数にお

ける割合）

①令和４年５月中又は６月中に
４回目接種が終了した施設数

②令和４年７月中に
４回目接種が終了した施設数

③令和４年８月中に
４回目接種が終了した施設数

④令和４年９月中に
４回目接種が終了した施設数

KKUVW
テキスト ボックス
別添

2023/2/3 ９時時点

うち11月末まで
の接種終了施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

うち11月末まで
の接種終了施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

うち11月末まで
の接種終了施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

12月末までの接
種終了施設数

（当該総施設数に
おける割合）

令和５年１月までの接
種終了予定施設数

（当該総施設数におけ
る割合）

2,270 1,211 2,055 2,219 18,917 6,714 16,511 18,546 18,953 3,406 14,259 18,246 6,978 3,347 6,140 36,172 45,151 3,350 2,036 370 2,164
実施割合 53.3% 90.5% 97.8% 実施割合 35.5% 87.3% 98.0% 実施割合 18.0% 75.2% 96.3% 実施割合 48.0% 88.0% 76.8% 95.8% 6.1% 3.7% 0.7% 3.9%

176 40 124 160 1,131 318 880 1,095 825 55 561 785 417 112 335 1,677 2,375 596 134 51 174

実施割合 22.7% 70.5% 90.9% 実施割合 28.1% 77.8% 96.8% 実施割合 6.7% 68.0% 95.2% 実施割合 26.9% 80.3% 65.8% 93.2% 17.0% 3.8% 1.5% 5.0%
62 39 58 61 305 66 244 296 243 17 166 231 88 26 83 494 671 146 32 12 141

実施割合 62.9% 93.5% 98.4% 実施割合 21.6% 80.0% 97.0% 実施割合 7.0% 68.3% 95.1% 実施割合 29.5% 94.3% 70.8% 96.1% 14.2% 3.1% 1.2% 13.7%
33 12 30 33 242 76 199 235 225 24 151 212 100 59 93 439 573 45 30 79

実施割合 36.4% 90.9% 100.0% 実施割合 31.4% 82.2% 97.1% 実施割合 10.7% 67.1% 94.2% 実施割合 59.0% 93.0% 73.2% 95.5% 6.0% 4.0% 10.5%
34 13 28 34 433 63 284 427 326 34 150 324 103 32 100 494 885 68 28 4

実施割合 38.2% 82.4% 100.0% 実施割合 14.5% 65.6% 98.6% 実施割合 10.4% 46.0% 99.4% 実施割合 31.1% 97.1% 55.1% 98.8% 6.8% 2.8% 0.4%
9 6 9 263 73 174 257 151 26 88 146 121 66 105 337 517 76 30 12

実施割合 66.7% 100.0% 実施割合 27.8% 66.2% 97.7% 実施割合 17.2% 58.3% 96.7% 実施割合 54.5% 86.8% 61.9% 95.0% 11.5% 4.5% 1.8%
32 15 29 32 174 62 158 172 201 14 158 196 125 46 120 391 520 55 10 2 13

実施割合 46.9% 90.6% 100.0% 実施割合 35.6% 90.8% 98.9% 実施割合 7.0% 78.6% 97.5% 実施割合 36.8% 96.0% 73.5% 97.7% 9.0% 1.6% 0.3% 2.1%
55 42 51 52 284 80 238 277 312 24 239 298 138 43 126 571 753 30 28 2 9

実施割合 76.4% 92.7% 94.5% 実施割合 28.2% 83.8% 97.5% 実施割合 7.7% 76.6% 95.5% 実施割合 31.2% 91.3% 72.4% 95.4% 3.5% 3.3% 0.2% 1.0%
65 41 62 65 633 161 545 630 317 61 223 311 119 81 117 911 1,123 10 21 7 14

実施割合 63.1% 95.4% 100.0% 実施割合 25.4% 86.1% 99.5% 実施割合 19.2% 70.3% 98.1% 実施割合 68.1% 98.3% 80.3% 99.0% 0.8% 1.8% 0.6% 1.2%
27 20 27 295 105 264 286 298 43 221 291 78 33 65 545 669 18 17 22

実施割合 74.1% 100.0% 実施割合 35.6% 89.5% 96.9% 実施割合 14.4% 74.2% 97.7% 実施割合 42.3% 83.3% 78.1% 95.8% 2.4% 2.3% 2.9%
53 17 50 50 474 121 433 464 514 75 419 494 140 96 132 998 1,140 15 48 16 14

実施割合 32.1% 94.3% 94.3% 実施割合 25.5% 91.4% 97.9% 実施割合 14.6% 81.5% 96.1% 実施割合 68.6% 94.3% 84.5% 96.5% 1.2% 3.8% 1.3% 1.1%
95 54 88 93 584 165 470 562 838 139 604 797 364 152 314 1,314 1,766 83 118 23 145

実施割合 56.8% 92.6% 97.9% 実施割合 28.3% 80.5% 96.2% 実施割合 16.6% 72.1% 95.1% 実施割合 41.8% 86.3% 69.9% 93.9% 3.7% 5.2% 1.0% 6.4%
78 38 63 76 511 182 442 494 693 70 502 649 430 228 357 1,235 1,576 99 89 11 164

実施割合 48.7% 80.8% 97.4% 実施割合 35.6% 86.5% 96.7% 実施割合 10.1% 72.4% 93.7% 実施割合 53.0% 83.0% 72.1% 92.1% 4.8% 4.3% 0.5% 7.9%
101 76 99 100 1,033 734 1,009 1,025 1,153 505 1,058 1,128 321 233 292 2,399 2,545 229 127 1 58

実施割合 75.2% 98.0% 99.0% 実施割合 71.1% 97.7% 99.2% 実施割合 43.8% 91.8% 97.8% 実施割合 72.6% 91.0% 92.0% 97.6% 7.6% 4.2% 0.0% 1.9%
155 103 145 155 1,003 336 855 991 1,026 229 750 998 342 170 302 1,920 2,446 124 94 30 72

実施割合 66.5% 93.5% 100.0% 実施割合 33.5% 85.2% 98.8% 実施割合 22.3% 73.1% 97.3% 実施割合 49.7% 88.3% 76.0% 96.8% 4.4% 3.3% 1.1% 2.5%
52 23 48 52 367 86 311 346 307 22 241 296 110 48 105 648 799 33 30 8 11

実施割合 44.2% 92.3% 100.0% 実施割合 23.4% 84.7% 94.3% 実施割合 7.2% 78.5% 96.4% 実施割合 43.6% 95.5% 77.5% 95.6% 3.6% 3.3% 0.9% 1.2%
28 15 28 170 44 162 168 186 21 148 182 54 42 50 380 428 122 18 4 7

実施割合 53.6% 100.0% 実施割合 25.9% 95.3% 98.8% 実施割合 11.3% 79.6% 97.8% 実施割合 77.8% 92.6% 86.8% 97.7% 20.7% 3.1% 0.7% 1.2%
25 13 24 25 150 18 125 148 235 23 159 223 112 49 93 357 489 14 21 7 18

実施割合 52.0% 96.0% 100.0% 実施割合 12.0% 83.3% 98.7% 実施割合 9.8% 67.7% 94.9% 実施割合 43.8% 83.0% 68.4% 93.7% 2.4% 3.6% 1.2% 3.1%
26 15 22 26 112 22 90 102 121 19 91 118 35 16 26 219 272 31 10 2 10

実施割合 57.7% 84.6% 100.0% 実施割合 19.6% 80.4% 91.1% 実施割合 15.7% 75.2% 97.5% 実施割合 45.7% 74.3% 74.5% 92.5% 8.9% 2.9% 0.6% 2.9%
10 2 7 10 114 14 101 109 119 7 69 104 66 23 50 200 273 20 17 11 9

実施割合 20.0% 70.0% 100.0% 実施割合 12.3% 88.6% 95.6% 実施割合 5.9% 58.0% 87.4% 実施割合 34.8% 75.8% 64.7% 88.3% 5.5% 4.6% 3.0% 2.5%
9 8 9 452 217 425 452 422 108 394 422 117 97 117 925 1,000 3 7 1 30

実施割合 88.9% 100.0% 実施割合 48.0% 94.0% 100.0% 実施割合 25.6% 93.4% 100.0% 実施割合 82.9% 100.0% 92.5% 100.0% 0.3% 0.7% 0.1% 2.9%
71 42 69 71 604 319 594 604 218 94 198 218 861 893 7 39

実施割合 59.2% 97.2% 100.0% 実施割合 52.8% 98.3% 100.0% 実施割合 43.1% 90.8% 100.0% 実施割合 96.4% 100.0% 0.7% 4.2%
52 20 42 49 395 103 310 363 376 37 232 324 138 59 110 643 846 38 55 3 216

実施割合 38.5% 80.8% 94.2% 実施割合 26.1% 78.5% 91.9% 実施割合 9.8% 61.7% 86.2% 実施割合 42.8% 79.7% 66.9% 88.0% 3.0% 4.3% 0.2% 17.0%
72 36 66 72 1,005 209 869 1,005 1,372 89 1,035 1,372 45 32 45 2,002 2,494 151 2 17

実施割合 50.0% 91.7% 100.0% 実施割合 20.8% 86.5% 100.0% 実施割合 6.5% 75.4% 100.0% 実施割合 71.1% 100.0% 80.3% 100.0% 5.7% 0.1% 0.6%
愛知 2,494

岐阜 893

静岡 961

939

1,273

2,664

1,000

石川 522

福井 294

582

347

366

1,041

山梨 309

長野

新潟 836

富山 438

東京 2,608

神奈川 2,526

3,023

2,846

918

589

埼玉 1,881

千葉 1,712

栃木 698

群馬 1,181

755

1,274

2,250

2,075

福島 789

茨城 1,134

秋田 544

山形 532

662

612

858

1,186

宮城 896

北海道 2,549

青森 698

3,504

1,029

754

996

岩手 600

（２）従来ワクチ
ンでの４回目接種
を住民接種により

行った施設数
（当該都道府県に

おける割合）

55,038

①～④のうち12月末まで
の接種終了施設数

（１）に占める12月末ま
での接種終了施設数割合

（４）その他
（当該都道府県に

おける割合）

総施設数都道府県名
①～④のうち１月末まで
の接種終了予定施設数

（１）に占める1月末まで
の接種終了予定施設数割

合

高齢者施設等（施設・居住系）における新型コロナワクチン４回目接種実績およびオミクロン株対応ワクチン接種計画等調査　都道府県別結果② （速報値）２－１

合 計 47,118

①令和４年５月中又は６月中に
４回目接種が終了した施設数

②令和４年７月中に
４回目接種が終了した施設数

③令和４年８月中に
４回目接種が終了した施設数

④令和４年９月中に
４回目接種が終了した施設数

（１）施
設数

（３）オミクロン株対応ワクチンに
よる４回目接種

2023/2/3 ９時時点

うち11月末まで
の接種終了施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

うち11月末まで
の接種終了施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

うち11月末まで
の接種終了施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

うち12月末まで
の接種終了施設数

うち令和５年１月
末までの接種終了

予定施設数

12月末までの接
種終了施設数

（当該総施設数に
おける割合）

令和５年１月までの接
種終了予定施設数

（当該総施設数におけ
る割合）

46 13 39 46 332 82 282 328 281 28 179 267 144 59 116 559 757 52 37 2 38

実施割合 28.3% 84.8% 100.0% 実施割合 24.7% 84.9% 98.8% 実施割合 10.0% 63.7% 95.0% 実施割合 41.0% 80.6% 69.6% 94.3% 5.6% 4.0% 0.2% 4.1%
18 4 18 147 14 131 144 156 4 95 147 90 52 78 296 387 20 15 8 12

実施割合 22.2% 100.0% 実施割合 9.5% 89.1% 98.0% 実施割合 2.6% 60.9% 94.2% 実施割合 57.8% 86.7% 72.0% 94.2% 4.3% 3.2% 1.7% 2.6%
49 32 46 47 288 94 265 287 379 37 279 351 76 27 59 617 744 39 19 1 39

実施割合 65.3% 93.9% 95.9% 実施割合 32.6% 92.0% 99.7% 実施割合 9.8% 73.6% 92.6% 実施割合 35.5% 77.6% 77.9% 93.9% 4.4% 2.1% 0.1% 4.4%
85 57 79 85 893 295 742 879 1,419 261 916 1,384 963 435 903 2,172 3,251 64 117 18 116

実施割合 67.1% 92.9% 100.0% 実施割合 33.0% 83.1% 98.4% 実施割合 18.4% 64.6% 97.5% 実施割合 45.2% 93.8% 64.6% 96.8% 1.7% 3.2% 0.5% 3.2%
71 44 62 70 665 294 605 651 817 222 685 803 242 136 219 1,488 1,743 43 48 3 41

実施割合 62.0% 87.3% 98.6% 実施割合 44.2% 91.0% 97.9% 実施割合 27.2% 83.8% 98.3% 実施割合 56.2% 90.5% 82.9% 97.1% 2.2% 2.5% 0.2% 2.1%
31 11 30 31 171 39 154 171 215 19 172 206 59 32 53 388 461 28 32 1 12

実施割合 35.5% 96.8% 100.0% 実施割合 22.8% 90.1% 100.0% 実施割合 8.8% 80.0% 95.8% 実施割合 54.2% 89.8% 81.5% 96.8% 5.1% 5.8% 0.2% 2.2%
9 4 5 9 148 80 141 148 219 30 185 215 156 121 151 452 523 66 46 7 6

実施割合 44.4% 55.6% 100.0% 実施割合 54.1% 95.3% 100.0% 実施割合 13.7% 84.5% 98.2% 実施割合 77.6% 96.8% 85.0% 98.3% 10.0% 7.0% 1.1% 0.9%
7 4 7 94 29 82 93 160 33 130 157 66 44 61 263 318 21 9 4

実施割合 57.1% 100.0% 実施割合 30.9% 87.2% 98.9% 実施割合 20.6% 81.3% 98.1% 実施割合 66.7% 92.4% 80.4% 97.2% 5.8% 2.5% 1.1%
13 6 13 147 60 127 147 158 12 116 153 87 41 75 297 388 27 32 16

実施割合 46.2% 100.0% 実施割合 40.8% 86.4% 100.0% 実施割合 7.6% 73.4% 96.8% 実施割合 47.1% 86.2% 73.3% 95.8% 5.6% 6.7% 3.3%
9 8 9 256 156 252 256 465 122 434 465 172 104 172 799 902 92 16 7 19

実施割合 88.9% 100.0% 実施割合 60.9% 98.4% 100.0% 実施割合 26.2% 93.3% 100.0% 実施割合 60.5% 100.0% 88.6% 100.0% 8.9% 1.5% 0.7% 1.8%
36 24 35 36 505 144 467 502 429 89 326 411 111 43 98 871 1,047 60 59 13 54

実施割合 66.7% 97.2% 100.0% 実施割合 28.5% 92.5% 99.4% 実施割合 20.7% 76.0% 95.8% 実施割合 38.7% 88.3% 80.6% 96.9% 4.7% 4.7% 1.0% 4.3%
34 26 33 34 649 430 642 649 210 52 188 209 20 15 19 878 911 30 25 19

実施割合 76.5% 97.1% 100.0% 実施割合 66.3% 98.9% 100.0% 実施割合 24.8% 89.5% 99.5% 実施割合 75.0% 95.0% 96.2% 99.8% 3.0% 2.5% 1.9%
39 14 37 38 217 28 187 211 109 6 82 108 45 18 45 324 402 18 20 5 20

実施割合 35.9% 94.9% 97.4% 実施割合 12.9% 86.2% 97.2% 実施割合 5.5% 75.2% 99.1% 実施割合 40.0% 100.0% 79.0% 98.0% 3.8% 4.2% 1.1% 4.2%
56 26 49 51 225 64 167 205 158 50 110 142 27 6 19 332 417 32 14 1 27

実施割合 46.4% 87.5% 91.1% 実施割合 28.4% 74.2% 91.1% 実施割合 31.6% 69.6% 89.9% 実施割合 22.2% 70.4% 71.2% 89.5% 5.9% 2.6% 0.2% 5.0%
73 28 68 73 414 122 360 410 293 38 225 284 78 22 70 675 837 47 19 4 42

実施割合 38.4% 93.2% 100.0% 実施割合 29.5% 87.0% 99.0% 実施割合 13.0% 76.8% 96.9% 実施割合 28.2% 89.7% 78.7% 97.6% 4.8% 2.0% 0.4% 4.3%
30 21 30 163 81 139 159 146 17 98 133 62 38 51 305 373 22 25 1 1

実施割合 70.0% 100.0% 実施割合 49.7% 85.3% 97.5% 実施割合 11.6% 67.1% 91.1% 実施割合 61.3% 82.3% 76.1% 93.0% 4.9% 5.6% 0.2% 0.2%
64 34 53 57 775 220 693 734 999 127 742 931 264 78 191 1,566 1,913 246 161 28 121

実施割合 53.1% 82.8% 89.1% 実施割合 28.4% 89.4% 94.7% 実施割合 12.7% 74.3% 93.2% 実施割合 29.5% 72.3% 74.5% 91.0% 9.3% 6.1% 1.1% 4.6%
19 14 18 19 151 39 100 151 299 128 273 299 68 42 68 433 537 13 39 2 9

実施割合 73.7% 94.7% 100.0% 実施割合 25.8% 66.2% 100.0% 実施割合 42.8% 91.3% 100.0% 実施割合 61.8% 100.0% 80.6% 100.0% 2.2% 6.5% 0.3% 1.5%
61 41 59 60 336 172 325 334 231 59 173 219 83 23 61 580 674 69 58 13 62

実施割合 67.2% 96.7% 98.4% 実施割合 51.2% 96.7% 99.4% 実施割合 25.5% 74.9% 94.8% 実施割合 27.7% 73.5% 81.6% 94.8% 7.6% 6.4% 1.4% 6.8%
62 43 57 61 500 206 462 499 321 55 260 307 129 64 127 843 994 146 11 2 70

実施割合 69.4% 91.9% 98.4% 実施割合 41.2% 92.4% 99.8% 実施割合 17.1% 81.0% 95.6% 実施割合 49.6% 98.4% 83.3% 98.2% 11.8% 0.9% 0.2% 5.6%
51 30 48 51 416 202 391 415 282 187 250 282 32 20 30 709 778 18 5 1 36

実施割合 58.8% 94.1% 100.0% 実施割合 48.6% 94.0% 99.8% 実施割合 66.3% 88.7% 100.0% 実施割合 62.5% 93.8% 90.8% 99.6% 2.1% 0.6% 0.1% 4.3%
19 7 18 18 195 85 173 186 256 11 138 230 104 48 88 377 522 66 120 32 72

実施割合 36.8% 94.7% 94.7% 実施割合 43.6% 88.7% 95.4% 実施割合 4.3% 53.9% 89.8% 実施割合 46.2% 84.6% 65.7% 90.9% 7.6% 13.9% 3.7% 8.3%
27 12 24 27 364 181 342 354 332 76 276 319 145 71 99 713 799 46 41 20 13

実施割合 44.4% 88.9% 100.0% 実施割合 49.7% 94.0% 97.3% 実施割合 22.9% 83.1% 96.1% 実施割合 49.0% 68.3% 82.1% 92.1% 4.7% 4.1% 2.0% 1.3%
41 18 40 40 132 23 100 125 141 7 70 105 192 65 150 275 420 72 102 10 37

実施割合 43.9% 97.6% 97.6% 実施割合 17.4% 75.8% 94.7% 実施割合 5.0% 49.6% 74.5% 実施割合 33.9% 78.1% 54.3% 83.0% 9.9% 14.0% 1.4% 5.1%
沖縄 506

宮崎 574

鹿児島 868

864

988

727

大分 781

佐賀 537

長崎 711

600

913

1,241

841

熊本 1,012

高知 401

福岡 2,102

香川 466

愛媛 858

540

970

450

2,658

山口 913

徳島 410

岡山 902

広島 1,081

1,036

1,267

987

473

鳥取 327

島根 405

奈良 476

和歌山 532

549

657

361

480

兵庫 1,795

滋賀 411

京都 792

466

890

3,675

1,930

大阪 3,360

①～④のうち12月末ま
での接種終了施設数
（１）に占める12月末
までの接種終了施設数
割合

932

都道府県名 総施設数

①～④のうち１月末ま
での接種終了予定施設
数
（１）に占める１月末
までの接種終了予定施
設数割合

高齢者施設等（施設・居住系）における新型コロナワクチン４回目接種実績およびオミクロン株対応ワクチン接種計画等調査　都道府県別結果② （速報値）２－２

三重 803

（１）施
設数

（４）その他
（当該都道府県に

おける割合）

（３）オミクロン株対応ワクチンに
よる４回目接種

①令和４年５月中又は６月中に
４回目接種が終了した施設数

②令和４年７月中に
４回目接種が終了した施設数

③令和４年８月中に
４回目接種が終了した施設数

④令和４年９月中に
４回目接種が終了した施設数

（２）従来ワクチ
ンでの４回目接種
を住民接種により

行った施設数
（当該都道府県に

おける割合）